
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 92 
REGISTRO GENERALE N. 2649 
IN DATA 14-11-2024 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO EX ART. 59 

D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI VESTIARIO, CALZATURE, ACESSORI E 
BUFFETTRIA VARIA PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DI 
COMO  2024/2025 -  DETERMINA PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO 2024. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
                   Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2306 di R.G. del 07.10.2024 
“Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 59 D.Lgs n. 36/2023 per la fornitura di 
vestiario, calzature, accessori e buffetteria varia per il personale del Corpo di Polizia Locale di 
Como – determina di aggiudicazione e approvazione atti” veniva affidata alla ditta Casa della 
Gomma la fornitura per gli anni 2024 e 2025. 
 
                  Dato atto che, a seguito della conclusione della procedura relativa all’Accordo Quadro 
di cui sopra, tramite il portale Aria di Regione Lombardia (Miap) è stato acquisito il codice CIG 
B36BF5A725 (cd CIG “padre”). 
 
                  Considerato che, a seguito dell’esito delle procedure concorsuali in atto, per 
l’assunzione di Ufficiali ed Agenti di Polizia Locale, verranno assunti n. 13 operatori di Polizia 
Locale.  
 
                   Atteso che, in data 07.11.2024 dalla ditta Casa della Gomma pervenivano n. 2 
preventivi di spesa (Ufficiali e Agenti) relativi alla fornitura dei capi di abbigliamento previsti come 
dotazione di prima vestizione. 
 
                   Tenuto conto del Comunicato del Presidente Anac del 10.07.2024 “Chiarimenti in 
merito all’affidamento diretto di un Accordo Quadro” nella parte relativa alle modalità di 
acquisizione del CIG, ovvero “il soggetto sottoscrittore dell’accordo quadro deve necessariamente 
richiedere l’attribuzione di un codice CIG (cd CIG “padre”). Va, inoltre, richiesta l’emissione di un 
nuovo codice CIG (CIG derivato “detto figlio”) per ciascun contratto applicativo, da riportare nei 
pagamenti derivanti da quest’ultimo”. 
                    
                   Preso atto che, tramite il portale Aria di Regione Lombardia (Miap) attraverso la 
compilazione della scheda AD4 veniva rilasciato il codice CIG derivato (cd CIG “figlio”) 
B440A4760B. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 92\Reg. gen. 2649 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora  9:33:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0d73bc55630993af5221a8662c6bbad7



 

2 
 

 
                   Considerato che, sulla scorta dei preventivi pervenuti per la vestizione dei nuovi 
assunti la somma complessiva di spesa è pari ad € 69.667,10 (iva inclusa). 
 
                   Dato atto che, con determinazione n. 2306 di R.G. del 07.10.2024 veniva assunta sul 
capitolo 1030103/80 denominato “Spese fornitura vestiario” la prenotazione di spesa n. 1738 pari 
ad € 70.678,00 (iva inclusa) relativamente all’anno 2024. 
 
                     Richiamato il Decreto del Sindaco n. 78 di R.G. del 25.09.2024 con il quale si è 
provveduto all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione. 
 
Viste: 

 la DCC n. 52 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026; 

 la DGC n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione – 
esercizio 2024/2026. 

 
                    Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
                     
                    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
                    Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/00 che demanda al responsabile del servizio la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate. 

 
          Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di stabilire che il valore massimo dell’Accordo Quadro è pari ad € 139.900,00 (iva esclusa) 
dando atto dell’assenza di rischi da interferenza, come in premessa indicato, e che il costo 
per la sicurezza per rischio da interferenza è pari a euro 0; 
 

3. Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG (cd CIG “padre”) B36BF5A725 e CIG 
derivato (cd CIG “figlio”) B440A4760B; 

 
4. Di affidare mediante contratto attuativo n. 1 alla ditta Casa della Gomma srl con sede in 

via dei Mulini, 31 – 22100 Como - C.F./P.Iva 01811400132 - codice fornitore 10715 - 
aggiudicataria dell’Accordo Quadro per la fornitura del vestiario, per la somma di € 
69.667,10 (iva inclusa); 
 

5. Di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo 1030103/80 denominato “Spese 
fornitura vestiario” sulla prenotazione 1738/2024;   
 

6. Di individuare ex art 15 del D.Lgs n. 36/2023 quale responsabile unico del procedimento il 
dott. Francesco Polito; 

 
7. Di dare atto che le spese verranno liquidate previa presentazione di regolare fattura 

elettronica protocollata all’Ente con i codici CUU KN12T9 e riscontro di corrispondenza, 
per qualità e quantità della fornitura effettuata, con quanto pattuito nonché di coincidenza 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 92\Reg. gen. 2649 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora  9:33:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0d73bc55630993af5221a8662c6bbad7



 

3 
 

degli importi fatturati con quelli stabiliti e DURC in corso di validità; ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, la ditta ha comunicato al Comando, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati a codesto intervento, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 

8. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella home page del sito Istituzionale 
– sezione “Amministrazione trasparente”, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/13 
anche in relazione a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 92\Reg. gen. 2649 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 14-11-2024 ora  9:33:09 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 0d73bc55630993af5221a8662c6bbad7



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 92\Reg. gen. 2649 del 14-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 14-11-2024 ora 10:57:24 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7038a18ed2c6d24029483df94b19ac64


